# INDEX LECTIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBERGENSI

PER AESTATEM

ANNI MDCCCLIV A DIE XXIV APRILIS

INSTITUENDARUM.

---

Brunsb ergae,

impressit C. A. Heyne.

LYCEI REGII HOSIANI PRORECTOR

**DR. LAUR. FELDT,**

PROF. PUBL. ORDIN. ET NONNULLARUM SOCIETATUM LITTERARIARUM SODALIS.

**LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS  
PRORECTOR ET SENATUS  
CIVIBUS SUIS**

**S.**

**I**n indice lectionum, qui in biensem 1851—52 editus est, conati sumus historiae dogmatum notionem ita explicare, ut hoc sacrarum literarum genus etiam catholico theologo magis probaretur quantumque ad subtiliorem doctrinae christiana cognitionem comparandam posset afferre, ostenderetur. Qua in tractatione alius disciplinae theologicae, theologiam biblicam dico, mentio facta est, cuius apud nostros similis est conditio, atque historiae dogmatum, quaeque vel graviore premitur suspicione. Recentioris quidem temporis theologi catholici universe et historiae dogmatum et theologiae biblicae non solum agnoscent consentaneam verae fidei notionem, sed etiam eximiam ad scientias sacras promovendas utilitatem concedunt. Quod tamen ad hunc usque diem admodum pauci in utroque genere, praesertim in theologia biblica adstruenda, elaboraverunt, id ex parte tantum penuria doctorum virorum comprehenditur, qui omnino in nobis theologiae exegeticae, quae latissime patet, operam navare potuerunt, atque etiam illud imprimis considerandum est, quod usitata theologiae biblicae tradendae ratio totam hanc disciplinam apud multos in odium quoddam et impietatis suspicionem induxit. Quae quum ita sint, nunc de theologia biblica idem conabimur efficere, quod ante de historia dogmatum periclitati sumus monstrare. Itaque, Commititones humanissimi, theologiae biblicae ideam tali modo vobis describere in animo est, ut perspicias, multum abesse, ut ejusmodi doctrina a theologia catholica prorsus abhorreat, ut imprimis possit inservire huic augendae atque ornandae. Talem tractationem instituendam etiam lubentius suscepi, quoniam, notione theologiae biblicae probe exposita, ipsius historiae dogmatum propria vis et natura clarius etiam cernitur, illaque doctrina, quamquam ipsa ad theologiam exegeticam pertinet, tamen universae theologiae, praesertim dogmaticae, est conjunctissima.

Igitur vix est, quod diserte moneam, theologiam biblicam, de qua nunc potissimum agimus, non eo sensu esse accipiendam, quo cunctam exegeticam theogiam significat, quae cum theologia systematica et historica universam theoreticam theogiam constituit. Arctiore quodam et magis circumscripto sensu theologia biblica hic intelligitur, quo est arte ac via confecta complexio atque descriptio universae

doctrinae divinitus revelatae, sacrae scripturae libris sparsim contentae<sup>1)</sup>). Ejusmodi disciplina merito theologia biblica<sup>2)</sup> οὐαὶ ἐξοχὴ nominatur, quia ceterae disciplinae ad studium sacrorum librorum spectantes aut manifesto tanquam doctrinae auxiliares apparent, aut certe, ut ipsa singulorum librorum interpretatio seu exegesis proprie dicta, ad illam contendunt atque in ea summum finem assequuntur<sup>3)</sup>.

Nemo non videbit, quantum habeat utilitatis ejusmodi disciplina, quae omnia doctrinae divinitus revelatae capita, per singula scripta sacra sparsa, in unum corpus colligat atque juxta naturalem quendam ordinem rebus ipsis desumptum disposita uni quasi oculorum obtutui objiciat. Theologia biblica sic descripta, quam nemo, nisi qui magnam vitae partem libris sacris explorandis impendit, accurate adstruere poterit, profecto subtiliori tractationi theologiae dogmaticae et ethicae novum quoddam et eximum subsidium atque adjumentum afferret<sup>4)</sup>.

Sed pluris etiam necesse est theologiam biblicam ii faciant, qui, traditione auctoritateque ecclesiastica rejecta, sacram scripturam pro unico religionis christiana fonte ac fundamento habent. Unde factum est, ut potissimum homines protestantes nostrae doctrinae operam navarent, quamquam admodum diverso modo atque consilio id fecerunt<sup>5)</sup>). Initio quidem theologia biblica apud illos nihil aliud erat, nisi collectio quaedam locorum bibliorum, quae dicta probantia vocantur, juxta usum dogmatis electorum, dispository, explicatorum. Postea ab iis, qui eximiā quandam pietatis et religionis speciem affectabant, jejunis ac nimis subtilibus theologorum systematis spretis, loci biblici ad illud pietatis studium alendum imprimis apti colligebantur, ut doctrina antiqua etiam in antiqua forma proponeretur.

<sup>1)</sup> Staudenmaier, Encyklopädie der theolog. WW. 2. Aufl. B. I. p. 430, hanc definitionem exhibet: „Biblische Theologie ist die Darstellung der Religion, wie sie in dem Inhalte der ganzen heiligen Schrift gegeben ist, ohne die weitere Entwicklung, die in der Kirche geschichtlich vor sich geht.“ Cf. Dobmayer, Systema theologiae cath. T. I. p. 55. Von Drey, kurze Einleitung in das Studium d. Theol. p. 78.

<sup>2)</sup> Nonnulli viri docti (cf. Hagenbach, Encyklop. u. Method. d. theolog. WW. 2. Aufl. p. 206 sqq.) malunt illam dogmaticen biblicam nuncupare. Sed licet sacrae scripturae doctrina maxima ex parte ad genus dogmaticum pertineat, tamen ubique etiam morum praecepta ex dogmaticis sententiis deducuntur cumque his permixta sunt, ita ut illi ipsi viri docti, ne quid doctrinae biblicae prorsus omittant, cogantur capita ejus ethica saltem tanquam consecutiones vel additamenta tractare. De Wettius praeterea, ut illam significationem preferat, eo adductus est, quod omnino theologiae dogmaticae temerariam quandam et falsam notionem sibi effinxit (cf. ejus Biblische Dogmatik A. u. N. T. 3. Aufl. p. 39). Nec vero minus arbitrariorum nobis quidem videtur esse discrimen, quod vir doctissimus Berlage (in libro Christkathol. Dogmatik B. I. p. 250.) inter theologiam et dogmaticen biblicam statuit: „Erstreb't man eine Darstellung der christlichen Lehren und Lehrweisen in ihrer Urgestalt, in ihrer ganzen biblischen Eigenthümlichkeit, so bildet dieses, insofern es mehr in exegetisch historischer Form geschieht, das, was man biblische Theologie nennt. Verbindet man aber mit einer solchen exegetischen Darstellung des ursprünglichen christlichen Lehrbegriffes zugleich wissenschaftliche Reflexion und eine strenge systematische Entwicklung, so entsteht die sogenannte (!) biblische Dogmatik.“ — Ceterum si cui theologiae biblicae significatio, quippe quae potius exegeticae theologiae conveniat, minus placeat, potest is nostram doctrinam theologiam sacrorum librorum (Theologie der Bibel) nuncupare, quo nomine omnis significationum error praeccluditur.

<sup>3)</sup> Jam his, quae dicta sunt, conspicuum erit, theologiam biblicam theologo esse quidem desiderabilem, at sacrorum scriptorum interpretationem necessarium. Illa sine hac nulla potest esse, haec etiam per se summa cum utilitate colitur. Quam ob rem nisi utriusque disciplinae tractandae concessa fuerit opportunitas, merito interpretatio erit anteponenda.

<sup>4)</sup> Respicere illa praeclara, quae Berlagius (I. c. p. 258 seqq.) de exegetico-biblico theologiae dogmaticae munere profert, quaeque Hirscher (in libro Die christl. Moral. 4. Aufl. B. I. p. 19 seqq.) de morum praeceptis e sacris libris petendis pari modo proponit.

<sup>5)</sup> Cf. von Coelln, Biblische Theologie B. I. p. 18 seqq.

Itaque iis via erat strata, qui tempore sequenti docte vel indocte systemata doctrinae biblicae confecerunt, ad quorum normam doctrinam publice receptam, utpote homines protestantes suo jure, examinarerent eamque vel impugnarent vel confirmarent<sup>6)</sup>.

Sed nondum ea theologiae biblicae idea emerserat, quae disciplinae hujus maxime propriam naturam atque vim constituit quaeque theologorum studium praecipue commovet. Primus enim J. Ph. Gabler fuit, qui oratione quadam habita<sup>7)</sup> illam ideam perspicue proposuit omnique ex parte collustravit. Antea sacra scriptura fuerat tractata, ac si unius viri manu esset confecta: iam Gablerus id intendebat, ut singulorum sacrorum librorum propria indoles necon temporum, locorum, maxime auctorum, a quibus oriundi essent, diversitas diligentius circumspiceretur, imprimis vero successiva doctrinae biblicae explicatio atque progressus, temporum decursu sensim confessus, ante oculos poneatur. Quo factum est, ut nova quaedam atque subtilior theologiae biblicae nolio prodiret, ut esset arte et scientia suscepta complexio ac descriptio historico-genetica universae doctrinae religiosae in libris sacris V. et N. T. propositae. Hanc definitionem deinceps omnes theologi retinebant, ad hanc normam jam omnes theologiae biblicae expositiones accommodabantur.

Atque etiam hoc ultimo tempore potissimum theologi protestantes in hac disciplina elaboraverunt, apud catholicos ad hunc usque diem passim tantum de theologia biblica scholae habentur paucissimaeque scriptiones huc spectantes in lucem editae sunt<sup>8)</sup>. Summopere vero dolendum est, quod theologorum protestantium libri, de hac materia compositi, maximam partem ita comparati sunt, ut non tam christiana religionis et scientiae incrementum promoveant, quam utramque labefacent ac dissolvant. Id enim illi theologi, utpote rationalismo, qui dicitur, dediti, potissimum consequantur, ut demonstrent, doctrinam biblicam, quam nos quidem modo supernaturali ab ipso Deo manifestatam esse credimus, naturali prorsus modo, variarum religionum orientalium opinionibus philosophorumque, maxime Platonicorum, placitis paulatim accersitis atque permixtis, originem duxisse; eandem doctrinam etiam postea, id quod jam historiae dogmatum tribuunt<sup>9)</sup>, simili ratione similibusque concurrentibus causis multifarie commutatam

<sup>6)</sup> Hase, Evangelische Dogmatik. 4. Aufl. p. 34.

<sup>7)</sup> Oratio de justo discrimine theologiae biblicae et dogmaticae regundisque recte utriusque finibus. Altorfii 1787.

<sup>8)</sup> Attamen longe a vero abessent, qui existimarent, illud theologiae exegeticae genus, quod nunc sub nomine theologiae biblicae separatum tractatur, quod ad materiam ipsam attinet, apud catholicos hucusque prorsus neglectum jacuisse. Etenim non solum in operibus numerosis, quibus antiquitates biblicae tractantur, semper locus invenitur, ubi saltem V. T. doctrina, temporum diversitate non omnino neglecta vel breviter vel fusius exponitur, sed etiam praestantiores theologiae dogmaticae et ethicae cultores successivam divinae revelationis progressionem et perfectionem in singulis sacrae doctrinae capitibus proponendis probe respiciunt (v. not. 4). Ille vero liber, quem D. Haneberg sub titulo Versuch einer Geschichte der biblischen Offenbarung (Regensburg 1850, iterum 1852) edidit, quum praecipue revelationis partem externam et quasi corpus persequatur, theologiae biblicae, quae est revelationis pars interior et quasi anima, tractationem tanquam complementum suum vehementer efflagitat. Opus denique, quod scripsit J. A. B. Lutterbeck sub titulo Die neutestamentlichen Lehrbegriffe etc. (Mainz 1852. 2 Bde.) non minus maximam partem res continet, quae in theologiam biblicam cadunt, quamquam certas theologorum protestantium opiniones nimis incaute sequitur, id quod probe monstratur illius operis examine a doctissimo viro F. Stiebelhagen (Wiener Zeitschrift für die gesammte kathol. Theologie. B. V. H. 1. p. 113 seqq.) instituto.

<sup>9)</sup> Diligenter theologiae biblicae et historiae dogmatum ratio dignoscenda est. Theologi protestantes plerumque has disciplinas ulla alia re inter se differre negant, nisi quod theologia biblica religionis christianaе vicissitudines ex solis sacris bibliis proponat, historia dogmatum vero e scriptis ecclesiasticis temporis posterioris, ita ut haec mera illius sit

varialemque esse; tandem illam ipsam, in quo potissimum D. F. Strauss (in libro *Die christliche Glauhenslehre etc.*) elaborat, multis vicissitudinibus superatis ac naturalis processus circulo confecto, jam nostro tempore in nihilum reverti, unde fuerit orta! Tali modo religionem christianam jam sublatam esse isti sibi videntur, quamquam nihil aliud adepti sunt, nisi ut tota ista res theologicas tractandi ratio ad absurdum pervenerit. Quare recentissime etiam multi viri docti protestantes, illorum levitate atque audacia perterriti, ad saniorem religionis revelatae aestimationem reversi sunt.

Jam vero talis rei theologicae conditio nostros etiam acerius debet instigare, ut studeant in his quoque finibus hostem profligare, futili illi et falsae doctrinae doctrinam sanam ac veram opponere, propositaque revelationis genesi religionis et doctrinae christianaे divinam veritatem monstrare, siquidem cuiusvis rei propria natura atque indoles nulla alia ratione lucidius perspicitur, quam ejus originem et progressum diligenter investigando. At haec geneseos et progressionis perfectionisque sensim consummatae idea estne fortasse a ratione divinae revelationis omnino rejicienda? Quis tandem id contenderet, qui ullam quamvis levissimam sacrae scripturae cognitionem haberet! Est enim in facto posita res, Deum sapientissimum, quum primae institutionis, in paradiſo Adamo et Evaе impertitiae, semina paene interiissent, Abrahami gentem ex omnibus elegisse, eamque, certis temporum intervallis missis prophetis, in rebus ad religionem pertinentibus magis magisque eruditissime, ut populum sibi praepararet, ex quo tempore constituto generis humani Salvator posset prodire. Postquam videlicet patriarchis multifarie se manifestavit, Hebraeorum gente sensim aucta casibusque gravissimis praeparata, per Moysen Deus novas atque gravissimas revelationes edidit cultusque divini instituta, ad religionem confirmandam aptissima, ordinavit. In quo Mosaicae theocratiae fundamento tempore postero prophetae, proprie dicti, antiquae Messiae promissionis indicia clariore in dies luce collustrantes<sup>10)</sup>, jam novae Messianae theocratiae spirituale aedificium mox superstructum iri vaticinabantur. Tandem apud Judaeos necnon apud ceteras gentes status religionis ita erat compositus, ut jam a Filio Dei unigenito, natura humana induito, tota divina revelatio posset absoli completi.

Sed hoc quidem facile conceditur, revelationem libris sacris V. T. contentam paulatim et quasi per gradus a Deo communicatam esse, eandemque revelatione, per Christum dominum et apostolos ejus facta, esse completam atque consummatam: at vero illud imprimis quaeritur, num geneseos et successivae explicationis notio etiam ad ipsius N. T. revelationem et doctrinam possit referri. Faciunt hoc quidem theologi protestantes fere omnes, namque non solum inter Jesu Christi et apostolorum doctrinam gravissimum et in summam rei cadens discrimen statuunt, verum etiam singulorum apostolorum doctrinam tanquam simili ratione diversam tractant praecepsique Petrinismum, Paulinismum et Joanneismum

---

continuatio. Verum naturale generis utriusque discrimen in eo potius ponendum est, quod theologia biblica ipsius revelationis, pedentem inde ab Adamo usque ad Christum a Deo hominibus impertitiae, progressum persequitur, dum historia dogmatum tantum enarrat, qua ratione illa doctrina revelata secundum totam substantiam per Christum et apostolos absoluta, paulatim, urgentibus temporum circumstantiis, formulis dogmaticis magis magisque descripta et amplificata sit.

<sup>10)</sup> „Quo propius ad Messiae tempus accedimus, eo magis sese explicant hujus Redemptoris characteres; annuntiatio fit clarior, spes firmior, ardenter exspectatio. Sic aurora surgentis solis nuntia crescit paulatim et lucem spargit uberior, donec solem ipsum praesentem conspiciamus“ (Liebermann, Institutt. theol. T. III. p. 421. ed. Mogunt. 1836).

quendam secernunt, quae genera totidem theologiae N. T. gradus diversos, decursu temporis sensim ortos, esse volunt<sup>11)</sup>). Quo facto nimirum consequuntur, ut Petrinismi formam ecclesiae catholicae adscribere, superiorem vero Paulinismi speciem aetati orthodoxi protestantismi tribuere, summam denique et absolutam Joanneismi formam, duabus illis inferioribus jam superatis, tanquam futuri temporis religionem sibi ipsis queant vindicare.

Si autem rem ex vera ipsius natura perpendimus, non praeoccupati formula ista partim res historicas tractandi levitate partim philosophiae pantheisticae commentis oriunda, nullam aliam differentiam inter Jesu Christi et apostolorum doctrinam possumus agnoscere nullumque alium de una ad alteram factum progressum concedere, quam quae inde profluxerunt, quod Salvator noster discipulos suos de infimo populo electos, ut bonus educator, sensim erudire atque ad munus apostolicum sustinendum praeparare debuit, quae quidem eruditio ac praeparatio non nisi Spiritus Sancti dono, die Pentecostes impertito, omnino absoluta est<sup>12)</sup>). Sane in ipsis Domini doctrina, quam per tres fere annos proponebat, alias progressus conspicuus est nullus, quam quod Redemptor noster propter perversas opiniones de Messia ejusque regno a populo Judaico pertinaciter retentas, caute tantum, ne tumultus moverentur, maxime ab initio, suam doctrinam divinam de regno Dei spirituali deque sua ipsis dignitate tanquam hujus regni regis proferebat, donec, praejudiciis illis aliqua saltem ex parte sanatis, ea, quae antea paucis electis communicaverat, jam palam et in solemnij judicio potuit profiteri<sup>13)</sup>). In apostolorum vero doctrina eo minus ullum discriminem, quod quidem in ipsam rei essentiam cadat, potest agnosci, quod omnes simul ejusdem Spiritus Sancti donum acceperunt, quo ornatus quisque eorum in plenam atque perfectam divinae veritatis cognitionem, quantum generis humani salus postulat, modo supernaturali inductus est. Omnis doctrinae apostolicae varietas non nisi in ejus forma est sita. Varia nimirum apostolorum ingenia, quorum naturalem indolem Spiritus Sancti illuminatio non extinxit, sed sanavit, auxit, super propriam naturam elevavit, modo diverso eandem doctrinam divinitus acceptam proponerent necesse erat. Magis etiam diversitas hominum instruendorum ceterarumque circumstantiarum, sub quibus docebant aut scribebant, postulabat, ut id diversa et hominibus temporibusque accomodata ratione